restou  demonstrado  o  equilíbrio  financeiro  e  orçamentário  do  jurisdicionado,  no 

exercício  de  2016,  a  ocorrência  de  economia  orçamentária,  a  demonstração  da 

suficiência financeira para o pagamento das despesas e o registro de disponibilidade 

em conta bancária,  no valor  de  R$ 477.060.974,08 (quatrocentos e setenta e sete 

milhões, sessenta mil, novecentos e setenta e quatro reais e oito centavos), para fazer 

frente ao total  de Restos a Pagar  (incluindo o valor  dos depósitos e consignações 

bancárias),  que  perfizeram  o  montante  de  R$  64.597.072,71  (sessenta  e  quatro 

milhões,  quinhentos  e  noventa  e  sete  mil,  setenta  e  dois  reais  e  setenta  e  um 

centavos).

Cumpre destacar que, a despeito dos dados atinentes à Despesas de 

Pessoal constantes no Relatório Técnico (Tabela 3.11),  o valor da Receita Corrente 

Líquida do Estado (RCL) então registrado no montante de R$ 12.477.124.335,68 sofreu